
 
 

4492 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 073, de 23.04.2025

DOE Nº 073 DE 22/04/2025 

INTERESSADA: POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta 
do processo nº 10061.031323/2024-60, RESOLVE TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA “EX
OFFICIO”, nos termos do art. 42, § 1º, da Constituição Federal, art. 180, inciso II, da Lei nº 13.729, de 11 de
janeiro de 2006, combinado com o art. 23, § 1º, da Lei nº 15.797, de 25 de maio de 2015, art. 7º, da Lei 
Complementar nº 21,de 29 de junho de 2000, e art. 16, § 3º do Decreto nº 31.804, de 20 de outubro de 2015, 
o Militar ativo da Polícia Militar, WELLINGTON TORRES DA ROCHA, matricula funcional nº 04559819, CPF 
nº 31461204372, no atual posto de 2º TENENTE, competindo-lhe os proventos Integrais do mesmo posto, a 
partir de 10/08/2023 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta 
do processo nº 09298568/2022, RESOLVE TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA “EX
OFFICIO”, nos termos do art. 42, § 1º, da Constituição Federal, art. 180, inciso II, da Lei nº 13.729, de 11 de
janeiro de 2006, combinado com o art. 23, § 1º, da Lei nº 15.797, de 25 de maio de 2015, art. 7º, da Lei 
Complementar nº 21, de 29 de junho de 2000, e art. 16, § 3º do Decreto nº 31.804, de 20 de outubro de 2015, 
o Militar ativo da Polícia Militar, LUIZ BATISTA DE LIMA FILHO, matricula funcional nº 10037417, CPF nº 
45834490387, no atual posto de 2º TENENTE, competindo-lhe os proventos Integrais do mesmo posto, a 
partir de 23/09/2022 

Fortaleza-CE, 22 de abril de 2025. 
*** *** *** 

 
2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 
 
Substituição de Gestor e Inclusão de Fiscal de Contrato 
Nota nº 049/2025 – DPGI O Coronel QOPM Francisco Narcélio Atanazio Alves, Diretor de Planejamento e 
Gestão Interna da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento 
e fiscalização do Contrato nº 1257080/2023-PMCE, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO 
CEARÁ e do outro, a Empresa IPQ TECNOLOGIA LTDA, decorrente da Adesão à Ata de Registro de Preços n° 
2022/05385,  
oriunda do Pregão Eletrônico n° 20200002 – ETICE, que tem por objeto a contratação de serviços de 
implantação, operacionalização e manutenção de solução integrada de videomonitoramento em nuvem, com 
fornecimento de equipamentos e operação técnica  integrada. RESOLVE: exonerar e nomear os policiais 
militares estaduais abaixo discriminados, como GESTOR e FISCAL DE CONTRATO. 

EXONERADO 

FUNÇÃO POSTO/GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 
Gestor CAP QOAPM José Luciano de Oliveira 107.392-1-7 

NOMEADO 

Gestor TEN CEL QOPM Flávio de Sousa Dias 105.620-1-5 

Fiscal CAP QOPM José Maria Costa Júnior 308.530-1-6 

Fortaleza, 16 de abril de 2025. 
 
2.3 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO OPERACIONAL - DPGO 
 
Plano de Operação - Aprovação:  
Nota nº. 275/2025 - DPGO - O DIRETOR DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO OPERACIONAL DA 
PMCE, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Art. 3º do Decreto nº. 34.820, de 27JUN2022, pelo
Art. 2º da Portaria nº. 006/2019 - GC, de 10JAN2019, 
e pelo Inciso II do Art. 2º da Portaria nº. 008/2019 - 
GC, de 10JAN2019, RESOLVE, aprovar o Plano de

Operação   Nº 07/2025 –GC/BPTUR referente à 
OPERAÇÃO ESTORIL. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. CGO/PMCE, 
em Fortaleza-CE, 22 de abril de 2025.

*** *** *** 
Nota nº. 278/2025 -DPGO - O DIRETOR DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO OPERACIONAL DA
PMCE, nos termos do Art. 3º do Decreto nº 34820, 
de 27 de junho de 2022, e do Art. 2º, Inciso II da 


